
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 5 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Ambiente

Determinazione n. 3030 del 31/07/2025

OGGETTO: ZPS Monte Ortobene - Concorso di progettazione finalizzato ad individuare la migliore 
proposta progettuale per la sistemazione dell’ingresso nuorese. Proroga dei termini.

CIG: B5334E2D0C  CUP: H64E20001090002

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Deliberazione n. 12 del 16.01.2023 la Giunta comunale ha disposto di 

perseguire l’obbiettivo programmato della sistemazione dell’ingresso nuorese alla 

ZPS Monte Ortobene, sito Natura 2000 ITB023049, attraverso un concorso di 

progettazione approvando i relativi indirizzi, criteri di valutazione e demandando 

al Dirigente del Settore 5 la predisposizione ed esecuzione degli atti conseguenti;

che con Determinazione dirigenziale n. 5368 del 31.12.2024 è stata disposta la 

procedura di scelta del contraente per l’acquisizione del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica per la sistemazione dell’ingresso nuorese alla ZPS Monte 

Ortobene mediante esperimento di concorso di progettazione in due fasi ai sensi 

dell’art. 46 del D.Lgs. 36/2023 da svolgersi su piattaforma digitale concorsiawn.it 

concessa a titolo gratuito dal Consiglio nazionale Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori (CNAPPC), certificata AGID e inclusa nell'elenco delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale dell'ANAC;

che con la Determinazione dirigenziale di cui sopra sono stati altresì approvati il 

Disciplinare di concorso e i relativi allegati;



che con Determinazione dirigenziale n. 1102 del 21.03.2025 è stata nominata la 

commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI il Verbale di conclusione dei lavori di prima fase con il quale la Commissione 

giudicatrice ha individuato le tre proposte progettuali ammesse ex aequo, senza 

formazione di graduatoria, alla seconda fase;

il Verbale di conclusione dei lavori di seconda fase con il quale la Commissione 

giudicatrice ha stilato la graduatoria provvisoria, pubblicata sulla piattaforma 

concorsiawn.it con Avviso n. 8 del 10.07.2025, ed indicato una proposta 

meritevole di menzione della prima fase;

la nota del RUP prot. interno n. 0053670 del 25.07.2025 con la quale si comunica 

l’associazione tra i codici alfanumerici di identificazione assegnati dalla 

piattaforma agli Operatori economico e i nominativi dei progettisti;

PRESO ATTO dell'impossibilità di procedere alla verifica e al controllo del possesso dei requisiti 

di ordine generale e di idoneità professionale in capo ai concorrenti in graduatoria 

e a quelli ritenuti meritevoli di menzione per il tramite della piattaforma digitale 

concorsiawn.it;

che la piattaforma concorsiawn.it, inclusa nell'elenco delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale dell'ANAC, non versa i dati nel Fascicolo Virtuale 

dell'Operatore Economico e che pertanto i controlli di cui al punto precedente non 

possono essere effettuati tramite FVOE 2.0;

DATO ATTO che, nel calendario di cui al paragrafo 2.1 del Disciplinare di concorso, il termine 

10) Verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, 

pubblicazione della graduatoria definitiva con la proclamazione del vincitore, 

unitamente ai verbali della Commissione giudicatrice è fissato per il prossimo 

venerdì 1 agosto;

RITENUTO necessario, al fine di effettuare la verifica e il controllo del possesso dei requisiti di 

ordine generale e di idoneità professionale in capo ai concorrenti in graduatoria e a 

quelli ritenuti meritevoli di menzione, nonché della documentazione probatoria dei 

requisiti di ordine speciale in capo al primo classificato, stante l’elevato numero di 

accertamenti da effettuare e l’impossibilità di procedere tramite FVOE 2.0, 

prorogare di sessanta giorni il termine di cui sopra posticipandolo così al prossimo 

martedì 30 settembre;

SPECIFICATO che la proroga di sessanta giorni sopra indicata genera lo slittamento del 

successivo termine 11) Perfezionamento del PFTE da parte del soggetto vincitore, 

previsto per martedì 30 settembre, posticipandolo a sabato 29 novembre;

PRECISATO che il concorso di progettazione in oggetto persegue le finalità di interesse 

pubblico individuate dal Documento Unico di Programmazione 2025-2027 

nell’Area strategica 2, Obiettivo strategico 2.4 Promuovere politiche di 

conservazione e miglioramento dell’habitat naturale della flora e della fauna ed è 



inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, Codice 

Unico di Intervento S00053070918202400001, approvati con Deliberazione del 

Commissario straordinario adottata con i poteri del Consiglio comunale n. 72 del 

31.12.2024;

RICHIAMATI l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante “Funzioni e Responsabilità 

della Dirigenza”;

la Deliberazione della Giunta comunale n. 183 del 31.10.2010 con la quale si 

approva il Regolamento dell’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 

modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 21.02.2013;

il Decreto del Commissario straordinario n. 22 del 18.06.2024 con il quale si 

confermano gli incarichi dirigenziali tra cui quello del Settore 5 - Programmazione 

e Gestione del Territorio all’Ing. Stefano Nocco, conferito con Decreto del 

Sindaco n. 8 del 01.03.2023;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 28.07.2025 con il quale si prorogano periodo 

complessivo di mesi quattro e dunque fino al 12.10.2025 gli incarichi dirigenziali 

tra cui quello del Settore 5 - Programmazione e Gestione del Territorio all’Ing. 

Stefano Nocco;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le 

finalità in oggetto;

SPECIFICATO che i soggetti che concorrono ad adottare il presente atto non incorrono in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non 

sussistono, conseguentemente, in capo agli stessi soggetti, situazioni di conflitto 

d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria;

VISTI la Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 28.09.2010 con la quale si 

approva lo Statuto Comunale;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 29.01.2013 con la quale si 

approva il Regolamento sui controlli interni, modificato con Deliberazione del 

Consiglio comunale n. 26 del 15.07.2019;

la Deliberazione della Giunta comunale n. 303/2016 in tema di precisazioni sulla 

configurazione della macrostruttura, di principi per la riqualificazione della 

microstruttura, di indirizzi organizzativi e per la gestione delle risorse umane con 

particolare alle direttive in ordine alla Funzione Entrata e alla primaria esigenza di 

assicurare la dovuta priorità operativa ai procedimenti finalizzati alla riscossione e 

all’incremento delle entrate comunali;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale si 

approva il Regolamento di contabilità, adeguato ai principi di armonizzazione 



contabile di cui ai al D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014;

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del Consiglio 

comunale n. 27 del 12.08.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva 

il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 (art. 227, D.Lgs. n. 267/2000);

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri della Giunta 

comunale n. 174 del 30.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 

2024/2026;

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del Consiglio 

comunale n. 51 del 04.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva 

il Bilancio consolidato dell’esercizio 2023 (art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011);

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del Consiglio 

comunale n. 72 del 31.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del Consiglio 

comunale n. 73 del 31.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva 

il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 

10, D.Lgs. n. 118/2011);

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri della Giunta 

comunale n. 1 del 09.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 

267/2000);

la Deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri della Giunta 

comunale n. 63 del 15.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approva 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2476 del 20.06.2025 con la quale vengono 

assegnati i procedimenti e le attività relativi alla Microstruttura del Settore 5 - 

Programmazione e Gestione del Territorio;

VISTA la proposta di Determinazione n. 335 del 29.07.2025 redatta dal Responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento (art. 15, comma 4, D.Lsg. 36/2023) 

Dott.ssa Erica Donini e validata dal Responsabile Unico del Progetto Geom. 

Gaetano Corrias, nominati con Determinazione dirigenziale n. 4460 del 

26.11.2024;

tutto ciò premesso e considerato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ii. e 

degli artt. 4, 16 e 17 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

DETERMINA



per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati, da intendersi 

qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:

1. di prorogare di sessanta giorni i termini fissati dal calendario di concorso secondo la seguente 

tabella che integra e sostituisce il paragrafo 2.1 del Disciplinare di concorso:

10
Verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, 
pubblicazione della graduatoria definitiva con la proclamazione del 
vincitore, unitamente ai verbali della Commissione giudicatrice

martedì 30 settembre

11 Perfezionamento del PFTE da parte del soggetto vincitore sabato 29 novembre

2. di pubblicare il presente atto oltre che sull'albo pretorio telematico anche nella nella piattaforma 

telematica concorsiawn.it.

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse. 

f.to IL DIRIGENTE
NOCCO STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. 
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




